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Ülök és látom, hogy jön 
Krisztus Király, közeledik 
csendesen. Körülöttem for‐
rong minden! Vitázó politiku‐
sok, választásra készülnek, jót 
akarnak, dicsérik magukat és 
szidják egymást. Kapzsi ban‐
károk által felhergelt, fölösle‐
ges üveggyöngyök után futko‐
só, kapkodó emberek kiabál‐
nak, vagy értetlenül, tanácsta‐
lanul néznek maguk elé. És itt 
vannak a naponta megfagyó 
hajléktalanok, a harcot a hite‐
lek súlya alatt feladó vállalko‐
zók, a munkanélküliek, az ol‐
csó termékeket reklámozó 
médiák, és sorolhatnám to‐
vább, de minek, hisz mindezt 
hihetetlen nagy példányszám‐
ban megteszi a sajtó, sok­sok 
csatornán önti a televízió, a 
megannyi honlap.

Ülök és látom, hogy jön 
Krisztus Király, közeledik 
csendesen, méltósággal, hoz‐
zám, hozzánk, mint hajdan Je‐
ruzsálem falai felé.

Megáll, és hosszan néz. Tes‐
temben hatalmas félelem re‐
meg. Csak le ne borulj sírva 
előttünk, Istenünk!

Mindenkinek igaza van! 
Nem mehet ez így tovább! Tu‐
dom az eszemmel, hogy túl 
sok már a hazugság, a léha 
képmutatás. Magam is érzem, 
hogy jó lenne betörni néhány 
ablakot, szétverni az álnokok 
között.

Türelmetlenek vagyunk. 
Egy értelmetlen, nagyon hos‐
szúra nyúlt diktatúrából jö‐
vünk. Naivan, tisztán indul‐
tunk 89­ben, egymás kezét 
fogtuk, és a sárba borulva több 
nyelven is együtt imádkoz‐
tunk, boldogan kacagtunk. 
Akkor értettük, most miért 
nem értjük egymás nyelvét, 

vágyát, álmait?
Forrong a világ! Tudom, 

hogy mindenki jót akar. Jót 
magának, minél több jót! Mint 
a gyermekek, veszekszünk 
ócska babarongyokon, és ész‐

re sem vesszük, lassan szaba‐
dul el körülöttünk a pokol. 
Nem igaz, hogy ez a világ 
csak sírásból és vérből tisztul‐
hat meg, léphet tovább! Hogy 
lehetünk ilyen vakok?

Uram, te hányszor próbáltál 
összegyűjteni bennünket, mint 
kotló a csibéit? Jó szóval biz‐
tatsz, adtad a szeretet paran‐
csát, és megmosod könnyeid‐
del lábainkat. Mindent jósá‐
gosan nekünk adtál, élhetnénk 
csendesen paradicsomi békes‐
ségben. Jól feltarisznyáztál, 
mindenünk megvan. A föld 
csodás termékenysége szapo‐
rít nap mint nap kenyeret ne‐
künk, és van annyi agyag, kő, 
hogy építhetünk mindenkinek 
házat, tanyát, otthont ezen a 
földön. Van annyi vasérc, réz, 
mangán, hogy egy­egy autó is 
jutna a családjainknak. Jut 
könyv, jó film, tiszta bor és 
csók, szerelem mindenkinek. 
Nem sajnálod tőlünk a bol‐
dogságot.

És juthat gyermekáldás, 
vagy vér a vérünkből, vagy 
mint Józsefnek a te szent aka‐
ratodból. Testvérem lásd, van 
kit szerethetsz, kit otthonodba 
fogadhatsz, kivel törődhetsz, 

kibe beleálmodhatod álmodat. 
És ültethetsz virágot, platánt, 
diót, és megéred, hisz jó orvo‐
said vigyáznak rád, hogy fád 
nagyra nőjön, és árnyékával 
enyhet adjon családodnak. 
Tudósaink, mérnökeink men‐
nyi kérdésre kerestek, találtak 
választ az évezredek alatt? 
Lassan, de biztosan hajtjuk 
uralmunk alá a Földet, aho‐
gyan te kérted, Istenünk a te‐
remtés hajnalán, még a bűn‐
beesés előtt. Élhetnénk békés 
testvéri szeretetben, tudhat‐
nánk, hogy a részigazságoknál 
fontosabb az élet.

A gonosz kacag. Ugyanaz‐
zal a süket dumával jön, ígér 
minden kőből kenyeret, fo‐
gyassz, habzsolj! Ha kell, ha 
nem, legyen! És ha leborulsz 
előtte, mindent csak neked 
ígér, az egész bevásárlóköz‐
pontot, repülőt, jachtot ­ de 
minek? És felvisz csodás 
templomok ormára, sztár le‐
szel, dobd le magad, fürödj a 

csodáló emberek tekintetében, 
hatalmad lesz felettük. Ural‐
kodj, miért vállalnád a szeretet 
szolgálatát?

Fogyasztás, birtoklás, hata‐
lom. Habzsolva kacagsz, és 
szétmarcangolod világunkat. 
Azt hiszed, hogy győztél, pe‐
dig rabszolga vagy. Rosszabb, 
testvéred farkasa, szép tiszta 
világunk elpusztítója.

Itt állsz, Uram a XXI. szá‐
zadi Jeruzsálem falai előtt, 
előttünk. Szemedben könny‐
csepp, és nekem nincsenek ér‐
veim. Mégis arra kérlek, hogy 
ne bűneinket nézd, hanem 
újabb adventünkben jósággal 
jöjj közénk.

Ajándékozz meg érdemtelen 
gyermekeidet egy újabb esél‐
lyel, egy szép Karácsonnyal. 
Istentől áldott adventi megté‐
rést, szent időt kívánok!
Szeretettel:  Csaba  testvér

(Fotó:  NET­ről)

AAddvveennttii  lleevvééll

Advent
Elszabadult földi pokol
arcul ver: Isten nincs sehol!
Sötétség ural népeket.
Hű lelkünk kéri: légy kegyes!
Sír az emberiség Érted,
a bűn marcangol, megéget,
s szomjú lelkek haldokolnak
egyre sírván: Uram, hol vagy?
Ma, remegő fájdalmak közt,
ki igaz, tudja, hogy eljössz.
Szánd meg hát gyermeked, Uram!
Látod, oly árva, hontalan.
Hozd világod, fényed végre,
nézz e sokat gyötört népre!
Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!
S felhők közt egy csillag figyel...
Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!
Az égen, e csillag a jel...
Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!
Téged várunk, hogy elviszel...

(Babik   Erzsébet)



Vadkerti  Harangok2

Néhány évvel ezelőtt a fiata‐
lok hívták fel figyelmemet a 
Mennyei királyság című ame‐
rikai mozifilmre. A nagysza‐
bású hollywoodi alkotás a ke‐
resztes háborúk korát és vilá‐
gát tárja a nézők elé látványos 
jelenetekkel, de tulajdonkép‐
pen nagyon kevés mondaniva‐
lóval. A közhelyek és köz‐
mondások között egyetlen, 

vallási tartalmát tekintve emlí‐
tésre méltó kijelentést tudtam 
megjegyezni: „Az ember 
mozdulhat parancsra. A fiú 
követheti atyját. De ha kirá‐
lyok mozgatnak is téged, vagy 
hatalmasok, a lelkedért egye‐
dül te felelsz. Isten előtt állva 
nem mondhatod, hogy mások 
parancsára cselekedtél, és azt 
sem, hogy az erény nem volt 
járható út a számodra”.

Krisztus király mai ünnepe 
kapcsán ez a jelenet jutott 
eszembe. Nem csak evilági ki‐
rályok és elöljárók hatalma 
alatt állunk, hanem Jézust is ki‐

rályunknak, életünk urának te‐
kinthetjük. Az ő szavára is 
mozdulnunk kell, s érdemes 
engedelmeskednünk parancsá‐
nak. A földi királyok a történe‐
lem folyamán sokszor vitték 
háborúba alattvalóikat, Krisz‐
tus azonban ilyet nem kér tő‐
lünk. Emberi erőinket, fizikai 
és szellemei képességeinket 
nem hadviselésre veszi igény‐

be, hanem azt kéri tőlünk, 
hogy az ő Országa, Isten Or‐
szága ügyéért fáradozzunk, és 
annak növekedéséért munkál‐
kodjunk. Egyrészt amiatt ne‐
vezhetjük Krisztust királynak, 
mert méltóságában fölé emel‐
kedik a teremtett világnak és 
benne minden teremtménynek, 
így az embernek is, másrészt 
pedig azért, mert ő minden em‐
beri szív királya, aki a szívün‐
ket megnyerő szelídségével és 
jóságával tanít bennünket Isten 
akaratának megismerésére és 
teljesítésére. Mindannyiunknak 
személyes felelőssége, hogy 

keressük­e és megtesszük­e 
mindazt, amit Isten kér tőlünk, 
s azt az utat járjuk­e, azt az 
élethivatást választjuk­e, amit 
számunkra kijelöl.

Krisztus királyi méltóságá‐
nak mai ünnepével lezárul az 
egyházi év, s egy hét múlva, 
adventben elkezdjük megváltói 
méltóságát szemlélni. A mai 
ünnep evangéliuma ebben az 

esztendőben a mi Urunk ke‐
resztre feszítéséről szól. A ka‐
tonák, akik korábban gúnyból 
töviskoronát tettek Jézus fejé‐
re, s királyi palást gyanánt vö‐
rös katonaköpenyt terítettek rá, 
a kereszt alatt is gúnyból neve‐
zik ők királynak. A Pilátus által 
készíttetett tábla „a zsidók ki‐
rálya” felirattal nem Krisztus 
igazi királyságára utal. De mi‐
lyen uralkodó, milyen király ő 
valójában? Jézus egyértelműen 
kinyilvánítja Pilátus előtt, hogy 
az ő országa nem ebből a vi‐
lágból való. Országa tehát nem 
egy bizonyos földrajzi területet 

fed le, hanem lelki értelmű. Or‐
szágába „állampolgárságot” a 
bűnbánat gyakorlásával és lel‐
ki újjászületéssel lehet szerez‐
ni. A kereszten meghaló, de a 
feltámadásban halhatatlan ki‐
rályként mutatkozó Jézus hal‐
hatatlanságot, pontosabban 
örök életet ígér nekünk. A ke‐
reszten azt mondta a vele meg‐
feszített és bűneit beismerő 

embernek, hogy vele lesz a 
mennyben. Ez az ígéret nem 
csupán neki szólt, hanem 
mindazoknak, akik bűnbánat‐
tal közelednek hozzá. Krisztus, 
aki a kereszten mutatta meg, 
hogy nem uralkodni akar az 
embereken, hanem üdvösségü‐
ket szolgálni, azt kéri mindan‐
nyiunktól, hogy szívünket von‐
juk el a földi dolgoktól, és éle‐
tünk keresztjét hordozva kö‐
vessük őt királyi útján a menny 
felé.

©  Horváth  István 
Sándor,  
Net  fotó

HHaallhhaattaattllaann  kkiirráállyy
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Az ördög egyre jobban aggódott. Hosszú 
sor álldogált a pokol tüzes bejárata előtt, 
de már csak egyetlen hely maradt…. 
Ugyan miféle megátalkodott, szörnyű bű‐
nösé legyen ez a legutolsó hely? Kiment 
hát a sorban állók közé, s kérdezősködni 
kezdett, ki miféle bűnök miatt került a po‐
kol kapujába. A sorban állók rettegtek 
ugyan, de tudták, hogy az ördög úgyis a 
veséjükbe lát, ezért hát bevallották gonosz 
tetteiket. Voltak ott rablók, házasságtörők, 
csalók, sőt még többszörös gyilkosok is, 
de az ördög nem tudott dönteni. Végül 
megpillantott egy kicsire összetöpörödő, 
rejtőzni próbáló emberkét. Odalépett hoz‐
zá: „Te vajon mit követtél el, hogy ideju‐
tottál?” „Én ugyan semmit! Nem is értem, 

mit keresek itt! Biztosan valami tévedés 
lehet.” „Ó nem, tévedésből nem szoktak 
hozzám kerülni az emberek! Mesélj csak, 
hogyan éltél!” „Én soha nem tettem sem‐
mi rosszat! Jaj, pedig mennyi emberi bűnt, 
nyomorúságot láttam! Én azonban soha 
nem járultam hozzá semmivel! Láttam, 
ahogyan körülöttem elszegényednek és 
éhen halnak az emberek, de én nem tehet‐
tem róla! Nem én okoztam. Láttam, aho‐
gyan a háborúban a katonák gyilkolnak, 
kegyetlenkednek, nőket erőszakolnak meg, 
de én messzire elkerültem az ilyen szituá‐
ciókat. Láttam, ahogyan a fiatalok része‐
geskednek, drogoznak, paráználkodnak, 
de én nem vettem részt soha ilyesmiben, 
hozzájuk se szóltam. Sokszor láttam, hogy 

szomszédok vagy házastársak veszeked‐
nek, sőt ütik­verik egymást, de én ilyen‐
kor inkább messzire elfutottam, nehogy 
belekeveredjek a dolgokba. Hiszen mi kö‐
zöm lenne nekem ilyesmihez?” „Hm, hm! 
– hümmögött az ördög. – Tehát biztos 
vagy abban, hogy mindezt a sok gonosz‐
ságot és szenvedést a saját szemeddel lát‐
tad, és te mégsem tettél és nem is mondtál 
soha semmit az ilyen helyzetek‐
ben?” „Igen, így volt. Én nem tettem sem‐
mit, és nem is szóltam bele.” „Nos, akkor 
te igazán méltó vagy az utolsó megmaradt 
helyre a pokolban! Lépj csak be bátran!” 
– vigyorgott elégedetten az ördög.

(Laudetur  közösségtől)

VVáállllaalljjuukk  ffeell  aazz  üüttkköözzéésseeiinnkkeett,,  vviittááiinnkkaatt!!

Az advent eljövetelt jelent. Az Egyház 
ebben a szent időszakban reményt akar 
lehelni a sötétségben botorkálók lelkébe. 
Valaki eljövetelét ígéri, aki eljött már, de 
még nincs itt. Hiszen minden új nemze‐
dék híjával van annak a tudásnak, amely 
reményteljes válasz a teljes létre, megta‐
nít jól értelmezni eseményeket, és szól 
arról a történelmi személyről, akit kétezer 
éve nem sikerült semmi ellenerőnek lejá‐
ratnia Az adventi várakozás talán soha 
nem volt annyira időszerű, mint napja‐
inkban. Az emberiséget avatatlan próká‐
torok mindig nagyobb reménytelenségbe 
taszítják. Hiszen amint előző nagy pá‐
pánk, II. János Pál az Egyház Európában 
című apostoli buzdításában megállapítja, 
a remény elvesztésének oka az a gondol‐
kozásmód, amely úgy tekinti az embert, 

mint a valóság abszolút középpontját, aki 
elfelejti, hogy nem az ember alkotja Is‐
tent, hanem Isten teremti az embert.

Ezért tág tere nyílt a nihilizmusnak E 
szerint a jövő a semmibe torkollik, ezért 
itt és most kell habzsolni a kincset, a hír‐
nevet és minden gyönyört. A sír mindent 
elnyel, nem kell számolni semmiféle fele‐
lősségre vonással, számonkéréssel. Az eu‐
rópai kultúra a csöndes aposztázia (igazi 
értékektől való eltávolodás) benyomását 
kelti, és az önelégült ember úgy él, mint‐
ha Isten nem létezne. Ez valójában ­ feje‐
zi be a pápa ­ a halál kultúrája.

Mindez mélységesen megtévesztő, és 
képtelen annak a boldogságvágynak kielé‐
gítésére, amit az emberi szív szüntelen 
érez. Remény nélkül nem lehet normáli‐
san élni! Akik lezártak a természetfeletti 
felé, a csak evilági keretek között tartott 
reményt azonosítják például a tudomány 
és a technika által ígért paradicsommal, a 
fogyasztással biztosított hedonista boldog‐

sággal meg az érzékiséggel. Ők előbb­
utóbb csalódnak, boldogtalanok lesznek, 
pszichés zavarokkal küzdenek.

Létezik hát igazi boldogságot jelentő 
személy vagy léthelyzet vagy értékrend, 
akit vagy amit bizton várhatunk? Vannak­
e jelei a jogos reménynek? Igen, de nem a 
hitetlen, az istengyűlölő, a tisztátalan, a 
csaló, a rabló vagy a gyilkos.

Igenis vannak reménykeltő jelek! Első‐
sorban a keresztény hit sok­sok tanúja. Ők 
fényt jelentenek az Egyháznak, az embe‐
riségnek, mert a hitetlenség és erkölcste‐
lenség sötétjében felragyogtatják Krisztus 
világosságát. Jel a szentek sokasága az el‐
múlt évtizedekben. Előző pápánk több 
mint nyolcszáz férfit és nőt avatott boldog‐
gá, szentté.

Áldott advent, add vissza önbizalmun‐
kat! Kezünkben egy nemzet sorsa. Advent 
Jézusa! Segíts jól választanunk!

Kerényi  Lajos: 
Mondom  néktek. . .   III.

RReemméénnyy  nnééllkküüll  nneemm  lleehheett  nnoorrmmáálliissaann  ééllnnii!!

Szeplőtelen  fogantatás  (december  8.)
A mai Szűz Mária ünnep az adventi várakozás máriás jellegére figyelmeztet minket. 
Jézus édesanyjától azt a szeretetteljes, türelmes, reményteli és örvendező várakozást 
szeretnénk megtanulni, amely őt jellemezte, s amelyet a legjobban talán a gyermekeket 
váró kismamák, a távolból hazainduló gyermeküket váró édesanyák, a munkából 
hazaérkező férjüket váró feleségek, a türelmüket el nem vesztő családanyák és a 
reményből élő nők ismernek. Attól kezdve, hogy Mária méhébe fogadta Jézust, már 
nem csak a Megváltó érkezésének hitében él, hanem tudja is, hogy hamarosan 
elérkezik a Megváltó. Adventben nem egy teljesen ismeretlen személyre várakozunk, 
hanem tudjuk, hogy reményteli várakozásunk Jézusban teljesedik be.

(HIS)

Várakozás
Hideg hajnalok. Ködlepel terül.
Fázom, reszketek sajgón, egyedül.
Menni, húzni kell megint lelkemet,
míg a nagysötét elfed, eltemet.
Vágylak álmodón, mint csöpp gyermeket.
Karácsony lépdel. Én miért szenvedek?
Mosolyogj, te szív! Várakozva járj!
Jön Emmanuel, fénylő napsugár!
Haldokló a test, habár élni mer,
sebe szétfolyó, fájdalma ezer.
A belső gyermek, ő nem adja fel:
várlak, kisded-Úr, ünneped közel.

(Babik   Erzsébet)
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A történelem sohasem ismétli 
önmagát, mert lehetetlen két‐
szer ugyanabba a folyóba lép‐
ni, az utolsó vacsorát másod‐
szor is megenni. Az ilyen 
aranyköpések száma végtelen. 
A világ szakadatlan változása 
teszi ezt velünk: hiába jön ta‐
vaszra nyár, nyárra ősz, őszre 
tél, nincs két egyforma évszak, 
folyó, lábszag.

Mindazon által igaz az is, hogy 
a történelem az élet legnagyobb 
tanítómestere: nemzedékről nem‐
zedékre záporoznak egymásra a 
hasonló események, amelyek 
ezenközben erősen különböznek 
egymástól, mivel e kettősségben 
rejlik a tanításuk.

Amilyen biztos, hogy lehetet‐
len ugyanabba a folyóba kétszer 
belelépni, mérget vehetünk arra, 

hogy a régi események tanítják az 
utókort. Ezért is volna jó, hogy a 
mindenkori ifjúság szorgosan ta‐
nulná a történelmet, hogy belelás‐
son a jövőbe, a saját jövőjébe, s 
tudja, mi vár rá. Talán tudja is.

Ami apáira és nagyapáira, csak 
éppen minden részletében elvál‐
tozva. A fölismerhetetlenségig. 
Ezzel együtt az okok hasonlók, 
amennyiben kódolva vannak az 
emberiség főbűneibe.

A XXI. század legfőbb bűne, 
hogy nem akar tudni vétkeiről: a 
régiekről és a mostaniakról sem. 
Ezért támadja oly vadul, mond‐
hatni bőszülten, elborult aggyal 
azokat, akik figyelmeztetni pró‐
bálják. Ugyanis szeretne megma‐
radni gazságaiban.

Nem véletlen, hogy sokan kép‐
telenek felismerni hóhéraikat és 

sírásóikat, ezért nem is tudják 
megkülönböztetni őket jótevőik‐
től. Ha nem volna oly keserves és 
siralmas, legfőképp pedig nem a 
jövőnket marná, akár nevethet‐
nénk is a dolgon.

Milyen kedves és szívhez szó‐
ló, sőt, igazmondó és naiv Jaros‐
law Kaczynski lengyel politikus: 
„Mi nem vettünk részt azoknak az 
országoknak a kizsákmányolásá‐
ban, ahonnan most a migránsok 
érkeznek Európába. Nem hasz‐
náltuk országaikban az olcsó 
munkaerőt, és végképp nem hív‐
tuk őket Európába. Jogunkban áll 
nemet mondani.” Ó milyen csa‐
csi! Nem veszi észre, hogy éppen 
ez a baj vele, meg magyar harcos‐
társával, akikre millió ördög mu‐
togat: Nézzétek, ők a világ fősá‐
tánjai!

Mi a baj velük? Nagy az ő hi‐
bájuk: igazak. Kilógnak a sorból 
még jó néhány társukkal együtt. 
Nem sokan, de nem is kevesen, 
mindenesetre többen, mint ahány 
igaz kell a világ megmaradásához.

A főhazugok, úgy érzik, hogy 
ők a kormozgatók. Az általuk ko‐
holt és üzemeltetett „virtuális vi‐
lág”, őszintébben: hazugságrend‐
szer gazdái és irányítói. Tehát ők 
más létszinten élnek. Ugyan lát‐
szólag e kitalált világ és értékrend 
részei, ám közönséges halandók 
számára elérhetetlenek, mert átlé‐
nyegültek pénzzé: vagyis a kor­
ura semmivé, mert minden aláírás 
krikszkrakszuk vagyont ér, s fü‐
lön csíphetetlenné váltak a közön‐
séges becsapottak számára.

Még nem sejtik, hogy a legkö‐
zelebbi világinfláció végén, mint 
fölöslegessé váló nullák, törlődni 
fognak a számsorok végéről.

(Czakó  Gábor  írása 
alapján)

HHaarrcc  aa  SSeemmmmiilleellkkűű  NNaaggyyúúrrrraall

Volt két jó barát, akik egyszerű munkás‐
emberek voltak. Sok munkából, küzde‐
lemből állt az életük. Nehéz erőfeszítések 
árán tartották el a családjukat, sokszor ta‐
pasztaltak igazságtalanságot, kegyetlensé‐
get, emberi rosszakaratot, furkálódást. Év‐
tizedek óta élték már fáradságos, sokszor 
szürkének tűnő életüket, amikor egyikük 
egyszer csak így szólt a társához: „Én bi‐
zony megkeresem azt a hegyet, amelyiken 
az Isten lakik. Bármilyen magas is, felmá‐
szok a tetejére, és kérdőre vonom az Istent. 
Megkérdezem Tőle, miért rak évről évre 
több terhet a vállunkra, miért nehezíti meg 
annyira az életünket, ahelyett, hogy kön‐
nyítene rajta.” A barátja ezt mondta: „Ve‐
led tartok és elkísérlek, bár szerintem Is‐
ten jól tudja, hogy mit csinál, ha mi nem 
is értjük.” El is indultak. Hosszan­hosszan 
vándoroltak, míg megtalálták az Isten he‐
gyét. Magas és meredek volt, mégis neki‐
vágtak. Keskeny, kanyargós ösvény veze‐
tett felfelé, s a kaptatón bizony sokszor ki‐
fulladt a lélegzetük. Már félúton voltak, 
amikor a magasból Isten dörgő hangját 
hallották: „Szedjetek fel és hozzatok ma‐
gatokkal minden követ, kavicsot, ami a lá‐
batok alá kerül az ösvényen!” Az első fér‐
fi nagy bosszankodva mondta a társának: 
„Látod! Megint ugyanazt csinálja! Még 

több terhet, még nehezebb feladatot akaszt 
a nyakunkba! De engem még egyszer nem 
húz bele a csőbe: én nem csinálom to‐
vább!” Azzal megfordult és mérgelődve 
lefelé indult a hegyről. Társa azonban – 
noha nem az övé volt eredetileg az ötlet – 
úgy döntött, hogy folytatja az utat, ha már 
eddig eljött. Szépen felszedegetett útköz‐
ben minden követ, kavicsot. Nagy erőfe‐
szítések közepette, lihegve­cipekedve tet‐
te meg a hátralévő kilométereket. Amikor 
végre felért a csúcsra, kiöntötte tarisznyá‐
jából a kavicsokat. Csodálkozva látta, 
hogy a kövek ezer és ezer színben csillog‐
nak fel a sugárzó napfényben: egytől­
egyig csodálatos, értékes gyémánttá vál‐
toztak.

A Biblia már az Ószövetségben is, de 
Jézus példájában és szavaiban is arra tanít 
bennünket, hogy a hitnek nem az az elsőd‐
leges szerepe, hogy minden bajból kiment‐
sen, hanem hogy erőt és reményt adjon a 
bajok elviselésére. Nem abban segít a hit, 
hogy ne történjenek velünk igazságtalan‐
ságok, emberi gonoszságok, hanem abban, 
hogy türelmesek és szeretetteljesek tud‐
junk maradni az ilyen helyzetekben is, 
hogy a feszült helyzeteket ne elvakult bos‐
szúvágytól hajtva akarjuk megoldani. Nem 
arra való a hit, hogy mások fölé emeljen, 

másokat a mi szolgálatunkra kényszerít‐
sen, hanem arra, hogy bennünket segítsen 
mások szeretetből történő, hűséges szol‐
gálatában.

Nem annak az embernek az élete mutat‐
ja tehát az erős hit jeleit, aki rendkívüli 
dolgokat tesz, aki minden helyzetben 
győztes, aki még csak véletlenül sem be‐
tegszik meg, aki anyagilag jól érvényesül, 
aki mindig ki tudja harcolni a maga igazát. 
Sokkal inkább mutatkozik meg az erős hit 
azok életében, akik a hétköznapi köteles‐
ségteljesítésben jutalom és dicsérő szavak 
nélkül is helytállnak, akik nem viszonoz‐
zák rosszal a rosszat, akik elviselik a szen‐
vedést és a bántalmakat is anélkül, hogy 
ők maguk igazságtalanná és embertelenné 
válnának. Ez persze nehéz… nagyon ne‐
héz. Nem véletlenül hozza Jézus a töves‐
tül kiszakadó és a tengerben gyökeret ve‐
rő szederfa példáját az ilyen hitre! Azon‐
ban nem lehetetlen és nem is eredményte‐
len. Az igazak és a gonoszok örök sorsa 
meg fogja mutatni, hogy érdemes követni 
Jézust ebben a szenvedéseket elviselő, má‐
sokat szolgáló életformában! Ugyanis 
minden világi fáradságunk, könnyünk, fáj‐
dalmunk, amit hittel és szeretettel hordo‐
zunk, rendkívüli értékké válik Isten Orszá‐
gában: olyan kinccsé, amelyet a moly el 
nem pusztít, a rozsda soha meg nem 
emészt!

(2022.   október  2.   E­Magazin)

ÉÉrrddeemmeess  kköövveettnnii  JJéézzuusstt
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Mindig nagy várakozás részt venni egy 
olyan közösségi alkalmon, mely aktuális 
társadalmi és vallási kérdéseket vizsgál. 
Ilyen volt az Alsópáhoki Kolping hotelben 
megrendezett második férfi konferencia.

Közösségteremtő és ­szervező együttlé‐
tek mindig fontosak Kolping közösségünk 
életében. Megélni és megtapasztalni más 
Kolping családok eredményeit, örömeit, 
gondjait.

Az egri Kolping család világi elnöke ál‐
tal levezényelt három nap sok, a közössé‐
geinket feszítő problémára hívta föl figyel‐
münket.

A férfi kiteljesedésének pillérjei a csa‐
ládban és a társadalomban. Bedő Imre a 
férfi klub alapítójának előadásának vezér‐
fonala ez volt. A férfivá, családapává érés 
lépcsőinek, pillérjeinek, szakaszainak be‐
mutatása a népmesei hősöktől a mai tizen‐
évesek érték­, hit­ és hivatás választásáig.

A férfi és a női, családapa és édesanya 

szerepe a családban, a helyi társadalom‐
ban.

A közösségek öntisztító, szervező és ve‐
zetője által meghatározott célokért történő 
kiállása és cselekvő hitbéli tetteinek fon‐
tosságra hívta föl figyelmünket.

Hitbéli megerősítő hatása volt Nagy 
Zsolt előadásának, tanúságtételének a ka‐
rizmatikus közösségekről. Az Új Jeruzsá‐
lem Karizmatikus közösség vezetője be‐
szélt a személyes Istenkép fontosságáról, 
az egymásért végzett ima erejéről. Férfi 
közösségük rendszeres találkozásiról, kö‐
zös imáikról, örömeikről. Természetesen 
Őket sem kerülik el a mindennapok nehéz‐
ségei, gondjai, de úgy tapasztalja, hogy az 
Istenbe vetett bizalom és az ima segít.

Az esti szentmisét Kövesi Ferenc prézes 
elnök atya mutatta be a jelenlévő atyákkal 
közösen.

Záró előadás, illetve közös beszélgetés 
alkalmával a Kolping mozgalom életéről, 

programokról esett szó.
Megismerhettük a résztvevők által kép‐

viselt közösségek életét, problémáit. (21 
Kolping család képviseltette magát a kon‐
ferencián.)

Megállapítottuk, hogy alapító atyánk 
élete és munkássága ma is időszerű.

Természetesen a kötött programokon, 
előadásokon kívül sokat beszélgettünk kö‐
zösségeink életéről, a közösen megélt örö‐
mökről, gondokról is.

Búcsúzáskor megállapodtunk, hogy a 
felvetett témák sokasága miatt folytatás 
következik.

Jó volt részt venni a konferencián és 
képviselni az immár három generációs kö‐
zösségünket.

Érsekvadkert  alapításának
799.   évében.

Fotóval  közzétette: 
ZéeL

FFéérrfifi--kkoonnffeerreenncciiaa

Férfi­konferencia  Alsópáhok  2022
Álló  sor  :
Zachar László, Kovács András, Brincsik Péter, Koller Tamás, Hadobás Zoltán, Sebők Arnold, Gál István, Kentner Józef, 
Michelberger Mátyás, Lajos Ferenc, Tóth Tibor, Nagy Lajos, Orosz István, Vodicska Ferenc, Petőcz Tamás, 
Villant Norbert
Ülő  sor:
Trapp József, Molnár Erik atya, Német István, Mulik Pál, Kövesi Ferenc atya, Rizmayer József, Antal Géza atya, 
Katona János, Velis József
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Mintha megőrült volna a világ. A hatalmas 
médiaipar szinte minden hírében, cikké‐
ben, filmjében az emberiség alapvető kö‐
zösségére, a családra támadna. Talán nem 
is mindig elvetemült gonoszságból, hanem 
mert ez a divat és a főnök elvárása. Ami‐
kor a rossz hír a legjobb hír, akkor a csa‐
lád intézménye útban van. Ez az utolsó 
akadály, amit le kell bontani ahhoz, hogy 
a globalista, multinacionális, individualis‐
ta eszmény megvalósuljon. Mindenki ma‐
gáért, senki mindenkiért. Amikor elolvas‐
tam Simon Erika 2007­ben megjelent in‐
terjúkönyvét Bíró László püspökkel, egy 
kicsit megnyugodtam. Talán még létezik 
egy másik Magyarország, egy másik világ 
is, melyben a létezés és a közösségi érté‐
kek normális rendje továbbra is működik, 
ahol a gyermek nem teher, hanem jövő és 
reménység, és ahol a család nem pusztán 
egy kényszerű fogyasztói közösség, ha‐
nem Istentől megszentelt egység és egyes‐
ség, szövetség a múlt és a jövő között.

Bíró László püspök atya, a „Miért hi‐

szek” sorozatban személyes életútjáról tesz 
vallomást, a szekszárdi gyermekévektől 
kezdve a győri bencés gimnáziumon ke‐
resztül a Központi Szemináriumig, a má‐
gocsi káplánságon át egészen a püspöksé‐
gig. Csak egyetlen mondatot idézek: „Ne‐
kem mindig megnyugtató, hogy akármi‐
lyen rendszer van, én mindig ugyanazt a 
krisztusi szót mondhatom.” Nekünk, ke‐
resztényeknek ugyanez a gondolat a meg‐
nyugvásunk, mert „a családról szólni an‐
nyi, mint óvni az életet”, és mert „a csalá‐
dért tenni nem más, mint szolgálni Istent 
és az emberiség jövőjét.” A család­paszto‐
rizációban tevékenykedő püspök atya ta‐
nítása minden felelős és tisztességes ma‐
gyar ember számára vigaszt és reményt je‐
lentenek, hiszen a püspök számára mi, ke‐
resztény emberek vagyunk a család, az ő 
családja, az Egyház hatalmas családja. Püs‐
pöki jelmondata ­ „Veled, Érted” ­ egyszer‐
re vonatkoztatható Istenre és emberre, ami‐
ként az Egyház működésére is. Veled, 
Uram, és veled, ember! A természetes és a 

természetfölötti csak együtt képes munkál‐
kodni, s az a szeretetegység, mely Isten és 
ember között van, ott működik minden jó 
házasságban és minden jó családban is. 
Ezekben az embert próbáló, nehéz, süllye‐
dő években különösen fontos, hogy bele‐
kapaszkodjunk az Egyházba, a családba, 
mert különben mi magunk is a Fenevad 
martalékai leszünk, puszta számok egy em‐
bertelen, kegyetlen világban, melyet a Sá‐
tán, az Antikrisztus épít a szemünk láttára. 
Az ördög nem titkolódzik, egyre nyíltabb 
kártyákkal játszik. Célja a család elpusztí‐
tása, a férfiak, nők és gyermekek szerepé‐
nek megváltoztatása. Az egyre nagyobb 
hangot kapó Gonosz azt hirdeti, maga a 
család az elavult, maga a család a problé‐
ma, csupán teher a társadalom számára, 
mely társadalom a versenyre, a sikerre, az 
egymás legyőzésére épül. A püspök hívja 
a családokat, és a hívás nem eredményte‐
len: naponta újjászületik és erősödik az 
Egyház a családokban, a kisebb­nagyobb 
közösségekben, egy lelketlen, kegyetlen, 
érzéketlen politikai rendszer ellenében is 
– akárcsak az őskeresztények idején. Ha 
ennek szellemében tesszük a dolgunkat, 
erősebbek és boldogabbak leszünk, mert 
rátalálunk Istenre és saját hivatásunkra egy‐
aránt.

†  SzSzP  cikke  alapján
Fotó:  Kristók  J

CCééllppoonnttbbaann  aa  ccssaalláádd

Szállást  keres  a  Szent  Család
Közös imádságra hívjuk azokat a testvéreket, akiknek mond valamit a Szent 

Család. Immár 14. éve Vadkerten is szálláskeresésre indul Mária, József és a Mennyei 
Kisded. A szálláskeresésre 2022. december 12­16., és december 19­22. között kerül 
sor (kilenc alkalom szombat vasárnap nélkül). Az imaóra este 7 órakor kezdődik. 
Helyszíne a Kolping­ház. Az első hétfői hajnali szentmisén megáldott Szent Család 
szobor minden alkalommal más családtól érkezik az együtt imádkozás helyszínére.
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November 27­én advent első vasárnapja 
lesz.

November 26­án advent első vasárnap‐
jának előestéjén, az esti szentmisét köve‐
tően a község adventi koszorújának első 
gyertyáját gyújtjuk meg a Hősök Terén.

Az első Roráté ­ Hajnali szentmisénk 
november 28­án hétfőn reggel 6 órakor 
lesz. Hajnali szentmisék hétfőn, kedden és 
szerdán reggel 6 órakor lesznek. Csütörtö‐
kön, pénteken és szombaton este 6 órakor 
tartjuk az adventi szentmiséket. Kivételt 
képez az advent utolsó hete, december 
19., hétfőtől december 23., péntekig min‐
den nap reggel 6 órakor tartunk hajnali 
szentmisét, ezen a héten esti szentmise 
nem lesz.

Templomunk búcsúját, Szent András 
apostol ünnepén november 30­án, szerdán 
ünnepeljük. Az ünnepi szentmisét az egy‐
kori érsekvadkerti káplán, Molnár Péter 
atya mutatja be este 5 órakor. Ezen a na‐
pon reggel 6 órakor is mutatunk be szent‐
misét.

December 2­án lesz a hónap első pénte‐
ke, délelőtt a szokott módon keressük fel 
otthonukban az idős­beteg Testvéreket a 
szentségekkel. Számukra ez lesz a kará‐
csonyra való lelki előkészület alkalma.

December 8­án, csütörtökön a Boldog‐
ságos Szűz Mária szeplőtelen fogantatását 
ünnepeljük. Ezen a napon reggel 6 órakor 
és este 6 órakor tartunk szentmisét temp‐
lomunkban.

December 11­én, advent 3. vasárnapján 
a délelőtt fél 10­kor kezdődő szentmisén 
köszöntjük a jubiláns házaspárokat. Sze‐
retettel várjuk a 25, 50, 60 vagy annál 

több esztendeje templomunkban házassá‐
got kötött párokat a közös hálaadó szent‐
misére.

Advent 3. vasárnapján délelőtt Adventi 
Vásár lesz a település központjában a 
templom mellett. A tervek szerint vallásos 
könyv árus is fog érkezni a vásárra.

Advent 3. vasárnapján délután 5 órakor 
lesz templomunkban a szokásos Karácso‐
nyi Hangverseny. Szeretettel hívjuk és 
várjuk a Kedves Testvéreket!

Adventi lelkigyakorlatunkat december 
15­én, 16­án és 17­én az este 6 órai szent‐
mise keretében tartjuk. A lelkigyakorlatos 
szentbeszédeket három egykori érsekvad‐
kerti káplán atya fogja tartani:

december 15­én, csütörtökön Mészáros 
Csaba örkényi plébános atya,

december 16­án, pénteken Urus Attila 
nagylóci plébános atya,

december 17­én, szombaton Luteránus 
Péter drégelypalánki plébános atya.

A lelkigyakorlat mind a három napján 
este 5 órától lesz lehetőség a szentgyónás 
elvégzésére.

Azokat az idős­beteg Testvéreket, akik 
nem elsőpéntekesek, templomba már nem 
tudnak eljönni és szeretnék, ha az ünnepek 
előtt otthonukban a szentségekkel felke‐
resnénk december 21­én, szerdán délelőtt 
fogjuk meglátogatni. Kérjük a hozzátarto‐
zókat, hogy jelentsék be őket a sekrestyé‐
ben.
Karácsonyi  miserendünk:

Szenteste éjféli szentmise. 
December 25­én
reggel 8 óra és délelőtt fél 10, 
Pusztaberkiben 11 óra.

December 26­án 
reggel 8 óra és délelőtt fél 10, 
Pusztaberkiben 11 óra.
December 31­én, a polgári év utolsó 

napján este 5 órakor tartjuk az év végi há‐
laadó szentmisét, a Te Deumot, melyben 
hálát adunk az Úr Istennek a 2022­es esz‐
tendő minden ajándékáért és kegyelméért.

A jövő évre már lehet szentmiseszándé‐
kokat előjegyeztetni a szentmisék előtt és 
után a sekrestyében.

Közeledik az év vége, ezért szeretnénk 
kérni a Kedves Testvéreket, hogy akik 
még nem rendezték erre az évre egyházi 
hozzájárulásukat, szíveskedjenek azt ren‐
dezni. Ezt megtehetik szentmisék előtt és 
után a sekrestyében, vagy a Takarékban az 
ott kapott csekken. Isten fizesse meg ado‐
mányaikat!

Akik a templom karácsonyi díszítésére 
szívesen ajánlanának fel fenyőfát, kérjük, 
jelezzék azt a sekrestyében.

2022. december 2­án, az esti szentmisét 
követően az egyházközségi családi nap 
folytatásaként ­ a Tizenhárom Almafa Ala‐
pítvány szervezésében ­ Dúl Géza atya 
lesz egyházközségünk vendége. Az elő‐
adás és a kötetlen beszélgetés témája a ci‐
gány pasztoráció és a Ceferinó házak lét‐
jogosultsága napjainkban. Minden érdek‐
lődőt szeretettel hívnak és várnak a szer‐
vezők.

A Vadkerti Harangok karácsonyi számá‐
nak lapzártája 2022. december 8. A kará‐
csonyi számban, mely a januári miseszán‐
dékokat is megosztja olvasótáborával, 
csak az addig beérkező írások, előjegyzett 
miseszándékok, képezhetik a tartalmát.

EEggyyhháázzkköözzssééggii  hhíírreekk

Október  30.  – 
Évközi  31.  vasárnap
Evangélium:  Lk  19,1­10

Az öreg király, mikor érezte, hogy 
legföljebb néhány év maradt hátra az 
életéből, maga elé hívatta fiát, örökösét, s 
így szólt hozzá: „Fiam! Az én napjaim meg 
vannak számlálva. Szívesen átadnám 
neked az uralkodás terhét, de ezt csak 
akkor tudom nyugodt szívvel megtenni, ha 
biztosítva látom a békét határainkon, ha 
nem kell félnem attól, hogy halálom esetén 
irigy és erőszakos szomszédaink 
fenyegethetik az országunk nyugalmát. 
Kelj hát útra, s tégy meg mindent azért, 

hogy biztosak legyenek a határaink!” A 
trónörökös elindult, időt, pénzt, energiát 
nem kímélve hatalmas várakat építtetett a 
határok minden stratégiai pontján. Erődök 
egész sorát hozta létre, majd egy év 
elteltével visszatért apjához, s büszkén 
számolt be a tevékenységéről. Apja 
azonban nem volt elégedett. „Nem fiam, 
nem értettél meg. Ahhoz, hogy valóban 
hosszú távon béke legyen a 
birodalmunkban, a szívekben kell erődöket 
építeni. A te erős kőfalaidat előbb­utóbb 
lerombolhatják, ha nagy erővel jönnek 
ellenük, vagy idővel akár maguktól is 
romba dőlnek. Sokkal nagyobb 

biztonságot ad a baráti szövetségek 
rendszere minden erődrendszernél.” A fiú 
ekkor megértette, mire is gondol az idős 
uralkodó. Útra kelt újra, bejárta a környező 
országok királyi udvarait, mindenhol 
megkedveltette magát, kölcsönös előnyök 
és kompromisszumok mentén baráti 
szövetségeket kötött, s egy év után hazatért 
akkor már haldokló apjához. Amikor 
beszámolt utazása eredményéről, apja 
megnyugodva hunyta le a szemét. „Most 
már bátran elmehetek fiam. Jó kezekben 
hagyom az országot, s nem kell féltenem 
a népem biztonságát.”

(2022.10. 30.   E­magazin)
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Temetés:
41. Halaj József (1947)
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Szentmiseszándékok

1. Csütörtök ­ 
2. Péntek ­ Kaba Antal, szülei, élő és elhunyt 

hozzátartozók
3. Szombat ­ Mrekvicska Ignác, felesége Szabó Margit, 

Szabó Vince, felesége Kormosói Ilona, 
Csillag Gyula és szülők

­ Csabák Dávid 3. évforduló
­ Vitéz János, testvére József, szüleik, 
nagyszülők, élő és elhunyt hozzátartozók

4. Vasárnap ­ Molnár, Szabó és Németh család szüleiért, 
családtagjaiért és elhunyt hozzátartozókért

­ Paulicsek József 37. évforduló, szülei, 
nevelőanyja, apósa, anyósa és Csűri István

5. Hétfő ­ 
6. Kedd ­
7. Szerda ­ 
8. Csütörtök ­ Fábián Ferencné Kristók Mária, férje, 

szüleik, nagyszülők és hozzátartozók
9. Péntek ­ Kosztrihán Józsefné, férje, két fia, a 

Kosztrihán és Erdős család élő és elhunyt 
tagjaiért

­ Szabó Gergely, felesége Kristók Mária, élő 
és elhunyt hozzátartozók

10. Szombat ­ Pálinkás István 7. évforduló, felesége Dósa 
Erzsébet, szüleik, testvéreik, élő és elhunyt 
családtagok

­ Holes Antal 19. évforduló, felesége, szülei és 
testvéreik, élő hozzátartozók

­ Bozsonyík János, szülei 12. évforduló, a 
család élő és elhunyt tagjai

­ Temela József 5. évforduló, élő és elhunyt 
hozzátartozók

­ Klúcsik Mihály 1. évforduló, Molnár József, 
szülei, anyósa, apósa, Raduly és Turányi 
család halottaiért, Szerovszki József, élő és 
elhunyt hozzátartozók

11. Vasárnap ­ 
12. Hétfő ­ 
13. Kedd ­ 
14. Szerda ­ 
15. Csütörtök ­ 
16. Péntek ­ 
17. Szombat ­ Pap Ádám, nagyszülei és élő családtagok

­ Bahorecz Antal, élő és elhunyt 
hozzátartozók

­ Molnár János, felesége Valacsik Borbála, 
Nagy Ignác, felesége Molnár Mária, szüleik 
és testvéreik

­ Villant István, szülei, testvére, sógornője, 
anyósa, apósa, élő és elhunyt családtagok

­ Kordics Károly, felesége Kristók Erzsébet és 
hozzátartozók

­ Őszi István 1. évforduló

18. Vasárnap ­ Pistyúr József, apósa, anyósa, szülei, 
nagyszülei, testvérei

­ ifj. Nagy József, szülei, testvérei, veje, apósa 
Murányi Lajos, felesége és hozzátartozók

­ Szabó János, felesége Boda Ilona, szüleik, 
menyük élő és elhunyt hozzátartozók

­ Urbán Jánosné 3. évforduló, élő és elhunyt 
hozzátartozók

19. Hétfő ­ Pistyúr István, fia István, testvére János, 
szülők, nagyszülők és a Kosztrihán család 
halottaiért

20. Kedd ­ 
21. Szerda ­ 
22. Csütörtök ­ 
23. Péntek ­ 
24. Szombat ­ 
25. Vasárnap ­ 
26. Hétfő ­ Bozsonyik Istvánné Kristók Mária, férje, 

gyermekeik, szüleik, nászuk, nászasszonyuk, 
Czinege, Szabó és Muladi család halottai

27. Kedd ­ Molnár János és hozzátartozók, Pásztor 
Ignác, dr. Mészáros Ede, felesége Margit lelki 
üdvéért

28. Szerda ­ Boda István, felesége Csillag Anna, szüleik, 
élő és elhunyt hozzátartozók

29. Csütörtök ­ Nagy Ignácné Vitéz Anna 9. évforduló, férje, 
szüleik, testvéreik, élő és elhunyt 
hozzátartozók

­ Vitéz István, felesége Csillag Mária, Szabó Károly, felesége 
Híves Margit, a Vitéz és Szabó család élő és 
elhunyt hozzátartozói

­ Csernák Józsefné, 2. évforduló, férje, 
édesanyja, a család élő és elhunyt tagjai

30. Péntek ­ Fülöp Miklós, szülei, apósa, testvére Mária 
és hozzátartozók

31. Szombat ­ 

Gitáros 
szentmise

Szentmise
gitáros zenei szolgálattal
a Szent András 
plébániatemplomban:
2022. december 11., 
vasárnap 9:30


